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Seznam použitých symbolů a zkratek

E energie
N(E) rozdělení elektronů

Εκ kinetická energie elektronu vzhledem ke vzorku
h Planckova konstanta
v frekvence elektromagnetického vlnění
E f vazebná energie elektronu vztažená k Fermiho mezi

Φ výstupní práce vzorku

0S výstupní práce vzorku vzhledem ke spektrometru

EK kinetická energie elektronu vzhledem ke spektrometru

Ere, relaxační energie
r-MAX pozice vrcholu píku
AE pološířka píku
*EP šířka rozdělení energetického zdroje

δ ε λ rozlišení analyzátoru

*En vlastní rozšíření linie

ho intenzita spektra bez přístrojového vlivu

T{É) transmisní funkce závislá na energii

Ep Pass energy, průletová energie

NZ{EK) naměřené spektrum v kinetických energiích po korekci
s ohledem na transmisní funkci spektrometru
měřená intenzita spektra

i ,d intenzita spektra bez přístrojového vlivu

T{E) transmisní funkce závislá na energii
EP Pass energy, průletová energie

n a(e ) rozdělení Augerova píku, rozdělení Augerových
elektronů

h maximální intenzita píku

ns (E ) rozdělení sekundárních elektronů generovaných
primárním proudem

nRP(E) rozdělení redistribuovaných elektronů z primárního
proudu

"saÍE) sekundární elektrony buzené Augerovými elektrony

Ss (E) měřené rozdělení sekundárních elektronů generovaných
primárním proudem

S j E ) měřené sekundární elektrony buzené Augerovými
elektrony

s a(e ) měřené sekundární elektrony buzené Augerovými
elektrony

E, diskrétní hodnota energie
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AES krok mezi dvěmi hodnotami v digitalizovaném spektru

Yf diskrétní změřená intenzita spektra

Z, diskrétní hodnoty rozdělení augerova píku

/" intenzita pocházející ze vzorku nekonečné tloušťky

energetické rozdělení elektronů v látce

g (ö ) úhlové rozdělení elektronů

c(z0) koncentrační průběh

G(s , T , μ ) celková změna energie a směru pohybu elektronu

δ(τ) delta-funkce

I H maximální hodnota píku v derivovaném tvaru
υ (ζ?,ω ) měřené energetické rozdělení elektronů

ατ(Τ,μ) normalizovaná diferenciální inverzní střední volná dráha

Λ ΐ ’(£ ) naměřená derivace energetického rozdělení elektronů

ΔΕμ modulační složka energie

ar,(r) normalizovaná diferenciální inverzní zpětná neelastická
střední volná dráha (DIIMFP)

me normalizovaný účinný průřez elastické interakce

WN relativní pravděpodobnost

ζ)(ε,μ) rozdělení dráhy elektronu v nekonečně malém objemu

Tm(É) člen transmisní funkce popisující vliv modulace

Tpr{fi) člen transmisní funkce popisující rozdělení primárního

svazku
derivace přístrojově nezatíženého energetického
rozdělení elektronů

ΤΝ{ ρ ,μ ) fluktuace rozdělení směru pohybu a energetické ztráty
po N

E B konečný bod rozdělení píku

S y ( E ) měřené spektrum s uvážením přístrojového vlivu

N i p í ) diskrétní hodnota intenzity

ne počet elastických interakcí elektronu

a e účinný průřez elastické interakce

Cni parciální intenzita

j kvantové číslo celkového momentu hybnosti

I D minimální hodnota píku v derivovaném tvaru
/ orbitální kvantové číslo
■ U * ) měřené spektrum bez přístrojového vlivu
r doba života díry vzniklé při ionizaci
σ odchylka rozdělení
ε amplituda střídavého napětí po modulaci
λ celková střední volná dráha
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μ cosinus úhlu odrazu Θ
ω modulační frekvence
μ " úhel rozptylu před N. kolizí

λ £ elastická střední volná dráha

λ, neelastická střední volná dráha
a reálný exponent
b pološířka píku

c koncentrace
Ed diferenciální krok

Es hodnota modulačního napětí peak-to-peak

&SG interval vyhlazovacího polynomu metody Savitzky-
Golay

d spektrální hodnota peak-to-peak
h hloubka, tloušťka
/[jc, ] numerická hodnota integrálu v bodě x,

iij počet neelastických interakcí elektronu

R poměr velikosti energie elektronu vstupujícího do
analyzátoru a jeho energie při průletu analyzátorem,
poměr intenzit píků

S(É) měřený signál

SQ zdrojová rozdělovači funkce

T velikost energetické ztráty
Τ' energetická ztráta pro N. kolizi

T ” energetická ztráta pro N -l. kolizí

X proměnná x

x0 střed rozdělení píku
y funkční hodnoty, závislá proměnná

i relativní intenzita
a koeficient úměrnosti mezi tloušťkou vrstvy a

elektronovým signálem
β koeficient úměrnosti mezi koncentrací prvků ve vrstvě

a elektronovým signálem
γ koeficient úměrnosti mezi tloušťkou vrstvy a

elektronovým signálem
y 0 Nulová hodnota píku
a.u. arbitrary units, libovolné jednotky

A area, plocha pod pikem, maximální intenzita píku

AES Auger Elektron Spectroscopy, Augerova elektronová
spektroskopie

B konstanta
C konstanta
CAE Constant Analyzer Energy (Constant Analyzer

Transmission CAT, Fixed Analyzer Transmission FAT) -
mód konstantní průletové energie
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CRR Constant Retard Ratio (Fixed Retard Ratio FRR) - mód
konstantního brzdného poměru

DIIMFP normalizovaná diferenciální inverzní zpětná neelastická
střední volná dráha

EPES Elastic Peak Elektron Spectroscopy - elektronová
spektroskopie elastického píku

CHA Concentric Hemispherical Analyser, hemisférický
analyzátor

K konstanta
k konstanta
m reálný exponent
n hlavní kvantové číslo
N počet bodů rozdělení, počet interakcí
PIA Partial Intensity Approach, výpočetní metoda
RFA Retarding Field Analyzer, analyzátor s brdným polem
s dráha
SESSA Simulation of Elektron Spectra for Surface Analysis,

simulace elektronových spekter pro povrchovou
analýzu

XPS X-Ray Photoelectron Spectroscopy, rentgenová
fotoelektronová spektroskopie
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I. Úvod

Metody elektronové spektroskopie patří dnes k jedněm

z nejrozšířenějších způsobů povrchové analýzy, lze se s nimi setkat

téměř na každém pracovišti zabývajícím se výzkumem materiálů a

jejich povrchů.

Tyto metody jsou nepostradatelným nástrojem jak při kvalitativní,

tak i kvantitativní analýze vzorků a jejich intenzivní výzkum probíhá od

padesátých let minulého století.

Ačkoli lze pouze ze spektra obtížně odhadovat rozmístěni prvků

ve vzorku bez předchozí hlubší analýzy problému, lze některé metody

(především A ES - Auger Elektron Spectroscopy, Augerovu

elektronovou spektroskopii) zkombinovat s dalšími technikami a

provést hloubkový profil vzorku pomocí odprašování a měření

elektronového spektra v závislosti na počtu odprášených vrstev

materiálu.

Tato technika ovšem přináší kromě specifických těžkostí metody

(jako je například preferenčním odprašování) jeden zásadní problém:

vzorek je při analýze zničen a není tedy možné ho použít pro další

experiment (například opakované vystavování působení plynů a

sledování morfologických změn vzorku při reakcích), což přináší

podstatné omezení.

Řešením je rozvoj nedestruktivních technik hloubkového

profilování, jako je především metoda EP ES (Elastic Peak Elektron

Spectroscopy, Elektronová spektroskopie elastického píku), jejíž hlavní

předností je kromě nedestruktivnosti také spojitá informační hloubka

díky plynulé změně energie dopadajících elektronů na vzorek

(neelastická střední volná dráha elektronu ve vzorku je silně závislá na

energii). Navíc tato metoda je extrémně povrchově citlivá, neboť
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elektrony musí beze ztráty energie proniknout přes povrch

k rozptylovému centru a vrátit se k detektoru, informační hloubka je

tedy několik monovrstev.

Jak se ukazuje, díky počítačovým simulacím mohou k profilové

analýze posloužit i „klasické" metody elektronové spektroskopie, jako je

A ES a XPS (X-Ray Photoelectron Spectroscopy, rentgenová

elektronová spektroskopie). Hlavní myšlenkou tohoto postupu je

simulovat elektronové spektrum pocházející z předem zadaného

vzorku a porovnat ho se spektrem naměřeným. V případě shody obou

spekter je oprávnění se domnívat, že je reálný vzorek svým složením

blízký vzorku modelovému.

Cílem této práce je určit aplikační možnosti použiti simulovaných

spekter v povrchové analýze, stanovit jejich omezení, a zejména


[…]


z blízkých podslupek. Pík získaný integrací bylo nutné proložit

odpovídajícím počtem píků. Pokud je jejich počet vyšší, a navíc netvoří

několik lokálních maxim, pak je proložení naměřenými daty velmi

obtížné a nepřesné určení jejich pološířek se odrazí v účinnosti

simulace.

Obecně platí, že čím je intenzita píku vyšší, tím lépe se

prokládá fitovací funkcí, a simulované spektrum lépe koresponduje se

spektrem naměřeným.

Při odečítání pozadí u přímých fotoelektronových spekter, bylo

v této práci bez výjimky užíváno Shirleyho metody. Tvoří-li některá linie

dublet, ukázalo se, že je vhodné odečíst pozadí pod celým dubletem

najednou. Výsledek je pak nutné prokládat oběma píky současně, nikoli

dublet rozdělovat a fitovat každý pík zvlášť.
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Integrace spekter získaných v derivovaném tvaru byla mnohdy

možná až po vyhlazení naměřených hodnot vhodnou procedurou. Před

integrací je nutno odečíst pozadí derivovaného spektra. Pokud tak

neučiníme, zaneseme do integrované křivky značný nárůst pozadí.

Integrace po odečtu pozadí je velmi účinná i při malém signálu na

velkém pozadí.

Zpětnou derivaci simulovaných spekter jsme prováděli metodou

Savitzky-Golay, při zadání do programu stačí přepočítat energetický

interval plynoucí ze vzorců (2.34) a (2.35) na počet bodů ve spektru

podle jejich vzdálenosti.

Velkým přínosem simulace je možnost navrhnout několik

způsobů uspořádání prvků ve vzorku. Tak lze najít nejvhodnější model,

který lze zpřesnit určením koncentrací prvků, tloušťek vrstev,

ve kterých se nachází, a jejich vzdálenosti od povrchu.

Pro modelování vzorku je vhodné vybrat nejintenzivnější linie

každého prvku, pokud není důvod postupovat jinak, což plyne

z výsledků uvedených v oddílech (6.1.1) a (6.1.2).

Přesnost určení tloušťek vrstev klesá s jejich hloubkou, neboť

klesá intenzita signálu, který z nich pochází.

Dosažená přesnost byla v případě spektra vzorku stříbra

pokrytého uhlíkem 90%, což lze pokládat za velmi dobrý výsledek (viz

oddíl (6.2.1)).

Z pohledu na program SESSA 1.0.0 je dosažitelná přesnost

ovlivněna několika faktory.

Průběh spektra je dán tvarem nárůstu pozadí na

nízkoenergetické straně každého píku, průběh pozadí je určen

složením dvou vrchních vrstev simulovaného vzorku, pro přesnější

výsledek simulace je proto nutné, aby byla potřebná data přítomná
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v databázi programu. Pokud tomu tak není, průběh spektra dostáváme

pouze přibližný. Intenzity linií jsou ovšem v obou případech stejné.

Simulované spektrum představuje signál, který lze dostat bez

přístrojových vlivů. K těmto vlivům patří zejména transmisní funkce

spektrometru a nedokonalost zdroje primárního záření, který se ve

verzi 1.0.0 považuje za ideální.

V simulovaném spektru fotoelektronů, získaných metodou XPS,

nejsou tedy přítomné satelity píků, které jsou vyvolané reálným zdrojem

rentgenového záření.

V případě využití elektronů jako primárních částic chybí celkový

průběh pozadí sekundárních elektronů, který je popsaný v oddílu (2.4);

k tomuto faktu je při analýze třeba přihlédnout.

Dále je ve skutečnosti intenzita Augerových píků jednotlivých

prvků ovlivněna hloubkovým profilem koncentrace prvků ve vzorku,

které ovlivní výstup Augerova elektronu, ale také průnikem primárních

elektronů do hloubky pevné látky.

Zatímco rentgenové záření proniká do větší hloubky, než je

informační hloubka [2], u proudu elektronů je tomu jinak.

V závislosti na energii elektronů primárního zdroje jejich intenzita ubývá

s hloubkou (díky střední volné dráze elektronu v pevné látce) a tím

klesá množství generovaných Augerových elektronů. K této skutečnosti

ovšem program SESSA 1.0.0 nepřihlíží, při simulaci je

pravděpodobnost vzniku Augerových elektronů v celém vzorku stejná.

Přesnější je simulace vrstev, které se nachází v blízkosti

povrchu.

Tento vliv byl patrný při analýze spektra slitiny zlato-titan v oddílu

(6.2.3). Signál pocházející z atomů zlata nebyl na pozadí zřetelný,

neboť vrstva zlata byla překryta vrstvou oxidu titanu. Pokud bychom do

modelu zahrnuli vrstvu titanu na zlatém substrátu, pak by její tloušťka

vyšla větší, než je ve skutečnosti.
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V. Závěr

V předkládané diplomové práci byly stanoveny postupy při

použití programu SESSA na určení hloubkového koncentračního

profilu.

Byly nalezeny metody získání dostatečného počtu informací pro

úspěšnou simulaci z naměřených spekter v přímém i derivovaném

tvaru dvou spektroskopických metod AES a XPS.

Byly dále zjištěny možnosti a některá omezení programu SESSA

ve verzi 1.0.0, ovlivňující výsledek simulace.

Postupy tvorby modelů vzorků byly aplikovány na naměřená

spektra, byl nalezen způsob jak změřená data porovnat s daty

simulovanými. Z tohoto srovnání byly stanoveny chyby simulovaných

spekter a přesnost dosažených výsledků.

Ukázalo se, že v případě dostatečného počtu vstupních dat jsou

simulovaná spektra srovnatelná se spektry naměřenými. Z toho plyne,

že při provádění korektních postupů při konstrukci modelu a

experimentu odpovídá vypočítaný koncentrační profil modelu reálnému

vzorku, s ohledem na příslušná omezení a zanedbání.

Všechny cíle diplomové práce tak byly splněny.
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