## **Nedestruktivní hloubkové profilování velmi tenkých kovových vrstev elektronově-spektroskopickými metodami**

Diplomová práce, kterou posluchač Petr Blumentrit vypracoval pod mým vedením v letech 2005-2006, se zabývá možnostmi nedestruktivního hloubkového profilování velmi tenkých kovových vrstev elektronově-spektroskopickými metodami, tedy takovým tématem analýzy povrchů, které dosud není v povědomí příslušné fyzikální komunity rozšířeno natolik, jak by to odpovídalo jeho aplikačnímu významu. Hloubkovým profilováním v analýze povrchů totiž většinou míváme na mysli analýzu některou spektroskopickou metodou při současně probíhající odprašování vzorku, čili profilování, při němž se vzorek zničí. Výsledky tedy již nejsou ověřitelné a navíc jsou zatíženy značnou systematickou chybou. Ta spočívá jednak v preferenčním odprašování některých složek vzorku a jednak v principiálním rozmývání původně ostrých hranic mezi jeho jednotlivými vrstvami.

V souvislosti s intenzívním studiem elektronového rozptylu v povrchových vrstvách pevných látek během posledních desetiletí se však podkryly i možnosti alternativní, a sice hloubkového profilování nedestruktivního. Vychází se při něm ze skutečnosti, že hloubka, z níž při elektronově-spektroskopickém experimentu pochází informace, závisí na energii částic, jež jsou jejichmi nositeli, a na materiálovém složení vzorku a jeho hloubkovém průběhu. Rozptylové procesy, jimž nositelé informace během svého transportu podléhají, dávají vznik nejen užitečnému signálu, ale i pozadí. Ukázalo se ovšem, že ani pozadí nelze pokládat za neužitečný balast, nýbrž právě naopak. Jeho velikost a energetický průběh od sebe odlišuje morfologicky diametrálně rozdílné vzorky, jejichž „užitečné“ spektrální intenzity by jinak byly falešně identické.

Studium elektronového rozptylu je obecně nesmírně komplikované, ba striktně vzato nemožné, protože ve fyzikálních veličinách, které ho popisují a parametrizují, jsou implicitně zahrnuty hodnoty neznámých, které chceme z takového kvantitativního experimentu vlastně teprve určit. Tudíž se neobejdeme bez řady aproximací, které jsou věci fyzikálního citu a intuice tvůrců modelů elektronového rozptylu, s nimiž naše experimentální výsledky porovnáváme, abychom dospěli k co nejpravděpodobnějšímu hloubkovému profilu neznámého vzorku. Jejich modely jsou sofistikované někdy více, někdy méně a také se liší mírou praktické použitelnosti jejich programových výstupů.

Jednou z čelných světových osobností kvantitativní analýzy povrchů je prof. Wolfgang Werner z Technické univerzity ve Vídni. Se svým někdejší doktorandem Wernerem Smekalem vyvinuli model a zcela nedávno i z něho vycházející počítačový program, který nazvali SESSA (Simulation of Electron Spectra for Surface Analysis) a který by náležitým nafitováním svých parametrů na naměřená spektra XPS nebo AES měl nedestructivně určit neznámé hloubkové složení měřeného vzorku.

Diplomová práce Petra Blumentrita je věnována jak ověřování aplikačních schopností tohoto programu za specifických situací, tak zejména jeho originálnímu rozpracování na situace, respektive měřicí módy, s nimiž původně nepočítá. Písemný elaborát se skládá z části teoretické i experimentální. V teoretické části jsou nejprve vysvětleny principy elektronové spektroskopie XPS a AES, načež její druhý oddíl se zabývá typy elektronových spekter a jejich zpracováním. Zpracování spekter pojímá jak z hlediska korekce na transmisní funkci spektrometrů různých typů, tak z hlediska odečtu pozadí. V předposledním oddíle teoretické části popisuje modely vrstevnatých vzorků a v posledním oddíle se zabývá principy simulace elektronového spektra.

Experimentální část diplomové práce Petra Blumentrita se soustředila na metody XPS a AES a jako vzorky posloužily kontaminované prvkové či slitinové vzorky, jimiž jsme se zabývali v rámci řešení i jiných problematik. Diplomant pracoval celkem na dvou nezávislých aparaturách k analýze povrchů v laboratoři analýzy povrchů na KEVF MFF UK, a sice na aparatuře AES/EPES a na aparatuře XPS/UPS. Obě jsou velmi složité a ke svému ovládnutí vyžadují řadu specifických postupů, jež si Petr Blumentrit musel v potřebné míře osvojit, nemluvě o samozřejmých základech fyziky a techniky ultravysokého vakua, aplikované elektroniky, elektronové optiky a číslicového zpracování dat. Aparatury, na nichž pracoval, jsou popsány v páté subkapitole diplomové práce. Šestá je pak věnována analýze vybraných elektronových spekter s cílem ukázat, jak teoreticky vypracované postupy v praxi skutečně fungují. Za největší diplomantův původní přínos pokládám vypracování metody, kterou je k hloubkové profilové analýze programem SESSA použitelné i derivované Augerovo spektrum, což je možnost, s níž jeho tvůrci nepočítali, ač u sférických analyzátorů s brzdícím polem se s tímto pracovním módem setkáváme zpravidla.

V průběhu své diplomové práce se Petr Blumentrit musel potýkat s řadou nepříznivých okolností různého typu. Jednak pracoval na aparatuře, která vznikla spoluprací ne zcela seriózních subdodavatelů a její parametry nebyly vždy zcela zaručeny. Tudíž má i lví podíl na jejím udržování v chodu a provozních vylepšeních. Za druhé byl v průběhu své diplomové práce postižen mou dlouhodobou zdravotní indispozicí. V neposlední řadě pak musel nakonec řešit i

své vlastní existenčně-sociální problémy, které mu odčerpávaly síly i čas. S tím vším si srdnatě poradil a dovedl svou diplomovou práci do zdárného konce.

Souhrnně se domnívám, že Petr Blumentrit svůj diplomový úkol splnil velmi dobře a dosáhl původních a pozoruhodných metodických výsledků. Proto doporučuji, aby jím předložená práce byla přijata k obhajobě jako práce diplomová, a navrhuji, aby byla klasifikována známkou

*velmi dobře*

V Praze, 11.9.2006

Doc. RNDr. Jiří Pavluch, CSc.

vedoucí práce